
D.D.G. n. 3968
REPUBBLICA ITALIANA

 

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA' SICILIANA

Dipartimento Regionale dei Beni Culturali e dell'Identità Siciliana
Servizio 5 Valorizzazione e promozione del patrimonio culturale pubblico e privato 

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;
Visti i DD.PP.RR. n. 635 e 637 del 30.08.1975;
Vista la L.R. 1/08/1977, n. 80;
Vista la L.R. 116/80;
Visto l’art. 7 della L.R. 27/04/1999 n. 10 e s.m.i., recante norme per l'assegnazione ai comuni di

parte dei proventi della vendita dei biglietti di accesso ai luoghi della cultura;
Visto l’art. 55 della L.R.14 maggio 2009, n. 6;
Vista la legge 136 del 13/08/2010;
Visto il D. Lgs. del  23/06/2011 n. 118 e s.m.i. “Armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi

di bilancio”;
Visto l'art. 68 della L.R.n. 21 del 12/08/2014 e s.m.i.;
Vista la Circolare n. 2 del 26/01/2015 dell'Assessorato dell'Economia in attuazione del D.lgs. 23

giugno 2011 n.118;
Visto il D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;
Visto l' art. 3 della L.R. 29/09/2016 n. 20 recante norme di “Modifiche all’articolo 7 della legge

regionale 27 aprile 1999, n. 10”;
Visto l'Atto di Indirizzo dell' Assessore regionale dei Beni Culturali e dell'Identità siciliana inoltrato

con nota prot. Gab n° 1205 del 05/04/2017;
Vista la  circolare  dipartimentale  n.  4  del  27/04/2017,  recante  istruzioni  riguardanti  le  iniziative

afferenti al Capitolo 376599 “Spese per organizzazione ed eventi, pubblicità” e la successiva
di integrazione n. 6 del 25/05/2017;

Vista la L. R. n. 7 del 21/05/2019 integrata dalla L.R. n. 13 del 07/07/2020;
Visto l’art. n. 9 della L.R. 15/04/2021 n. 9;
Vista la  circolare  n.  11  del  01/07/2021  del  Dipartimento   Regionale   Bilancio   e   Tesoro,

Ragioneria Generale della Regione; 
Vista la  circolare  n.  9  del  20/06/2022  del  Dipartimento   Regionale   Bilancio   e   Tesoro,

RagioneriaGenerale della Regione; 
Vista la richiesta Dipartimentale di prenotazione di impegno,  prot. n.   40703 del 07/09/2022,

sul  capitolo  376599  (Codice  Gestionale  SIOPE  U.1.03.02.02.999)  per  l' esercizio
finanziario  2022  inerente  l’Evento: Materia  dorata.  Il  cantiere  del  contemporaneo
all’Oratorio  dei  Bianchi.  Esposizione  e  performances  di  €  18.300,00,  inoltrata  alla
Ragioneria Centrale del Dipartimento dei BB.CC. e I.S. e dalla stessa restituita, con nota
prot.  n. 90634/22, non registrata  nella  considerazione che la somma delle voci del quadro
economico non corrispondono al totale richiesto;

Considerato che con la  stessa  nota   prot.  n.  38686 del  24/08/2022 il  Direttore  del  Direttore  della
Galleria  Regionale  della  Sicilia  di  Palazzo  Abatellis è  stato  autorizzato,  vista
l’imminenza della manifestazione, ad avviare con urgenza le attività propedeutiche alla
realizzazione dell’evento già calendarizzato ed a procedere celermente alla definizione
degli  affidamenti  secondo le  procedure previste dal  D.  Lgs.  50/2016 nelle  more della
registrazione della prenotazione;

Atteso che  con  nota  prot.  n.  4343  del  21/09/2022  il  Direttore  del  Direttore  della  Galleria
Regionale della Sicilia di Palazzo Abatellis  trasmette la documentazione necessaria per
l’impegno di spesa secondo il seguente quadro economico aggiornato:

Produzione movimentazione e allestimento opere € 12.000,00
Iva al 22% €   2.640,00



Accoglienza artisti € 3.000,00
Iva al 22% €    660,00
Totale compreso  IVA € 18.300,00

Esaminata la nota di affidamento di incarico prot.  n. 3871 del 15/09/2022  all’Associazione MED di
Monreale (PA) C.F. 97330010824 – CIG ZC937C1403 firmato per accettazione con rapporti
di firma digitale ambo le parti;

Acquisita la comunicazione del conto corrente dedicato;
Acquisite le certificazioni  ex art. 80/D.Lgs. 50/2016 trasmesse dal Rup;  
Considerato che la richiesta di prenotazione di impegno alla Ragioneria Centrale del Dipartimento dei Beni

Culturali e I.S. non ha avuto seguito; 
Considerato che le obbligazioni sono state assunte, il creditore certo risulta  individuato e che sono

sorti crediti certi e legittimi;
Vista la disponibilità delle somme  sul capitolo 376599, relativi ai  proventi della vendita dei

biglietti d'ingresso, accertate e riscosse, nonché versate dall’istituto cassiere sul capitolo
1901 capo 14 per l’esercizio finanziario 2022;

Ritenuto al  fine  di  evitare  l'insorgere  di  contenzioso  e  la  produzione  di  danno  erariale  per  oneri
ulteriori, di dovere impegnare la somma di € 18.300,00 di cui all’incarico, all’ Associazione
MED di Monreale (PA) C.F. 97330010824 – CIG ZC937C1403 sul capitolo 376599  es. fin.
2022  per  l’Evento: Materia  dorata.  Il  cantiere  del  contemporaneo  all’Oratorio  dei
Bianchi. Esposizione e performances;

Accertato che i documenti prodotti sono formalmente e sostanzialmente corretti e conformi alla legge;
Visto il  D.P. Reg. n.  9 del  05/04/2022 relativo al nuovo assetto organizzativo dei   Dipartimenti

regionali  pubblicato sulla GURS n. 25  del 01/06/2022;
Visto il D.D.G. n.  2194/2022 del  13/06/2022 con il quale è stato  conferito alla Dott.ssa  Rosaria

Gallotta l'incarico dirigenziale del Servizio S5 – Valorizzazione e Promozione del patrimonio
culturale pubblico e privato del Dipartimento dei Beni Culturali e Identità Siciliana; 

Visto il D.P. Reg. n. 4733 del 10/12/2021 con il quale è stato conferito al Dott. Calogero Franco
Fazio  l’incarico  di  Dirigente  Generale del  Dipartimento  regionale  dei  Beni  Culturali  e
dell’identità siciliana di cui alla Deliberazione della Giunta Regionale n. 505 del 02/12/2021;

Ritenuto che ai  sensi  dell'art.  98 comma  6  della   L.  R.   7   maggio 2015  n.   9,   il    presente
provvedimento  è  soggetto  alla  pubblicazione,  per   esteso  sul  sito  internet  della  Regione
Siciliana, entro il termine perentorio di 7 giorni dalla data di emissione, a pena di nullità dello
stesso;

Vista la  L.R.  n.  14  del  25/05/2022  di  bilancio  di  previsione  della  Regione  Siciliana  per  il
triennio 2022-2024.

Vista la  Deliberazione  n.  265  del  30/05/2022  con la quale la Giunta Regionale siciliana  ha
approvato il Documento  tecnico di accompagnamento e il Bilancio finanziario gestionale per il
triennio 2022-2024.

In coerenza con le premesse

D E C R E T A

Art. 1) E’ approvato  in  linea  amministrativa  il  seguente  quadro  economico  relativo  al  progetto
denominato   “l’Evento: Materia  dorata.  Il  cantiere  del  contemporaneo  all’Oratorio  dei
Bianchi.  Esposizione  e  performances”,  proposta  dal  Direttore  della  della  della  Galleria
Regionale della Sicilia di Palazzo Abatellis:

Produzione movimentazione e allestimento opere € 12.000,00
Iva al 22% €   2.640,00
Accoglienza artisti € 3.000,00
Iva al 22% €    660,00
Totale compreso  IVA € 18.300,00



Art. 2) E’ approvato  in linea amministrativa il contratto di affidamento diretto prot. n.  n. 3871 del
15/09/2022  all’Associazione MED di Monreale (PA) C.F. 97330010824 – CIG ZC937C1403

Art. 3) E’  impegnata la  somma  complessiva  di  euro  €  18.300,00, sul  Capitolo  376599  per
l’esercizio finanziario  2022 per  la  realizzazione dell’evento,  proposto  dal  Direttore  della
della Galleria Regionale della Sicilia di Palazzo Abatellis, denominato  “Materia  dorata.  Il
cantiere  del  contemporaneo  all’Oratorio  dei  Bianchi.  Esposizione  e  performances” in
favore della seguente ditta:
-  Associazione culturale  “Associazione MED di  Monreale (PA) C.F.  97330010824 – CIG
ZC937C1403 per l’importo compessivo di € 18.300,00 (iva compresa).

Art. 4) Al pagamento della somma prevista si provvederà mediante emissione di mandatodiretto
in  favore  del  creditore,dopo  la  verifica  sulla  regolarità  della  documentazione
giustificativa della spesa.

Art. 5) Il  presente decreto sarà trasmesso alla  competente Ragioneria  Centrale  dell’Assessorato
BB.CC. e  I.S. per la registrazione ai sensi dell’art. n. 9 della L.R. 15/04/2021 n. 9, previa
pubblicazione  per esteso sul   sito   internet   della  Regione Siciliana,  ai  sensi  dell'art.  98
comma 6 della L.R. 7 maggio 2015 n. 9.

Palermo, lì 29/09/2022
Il Dirigente Generale

           Dott.  Calogero Franco Fazio
                                     

Il Dirigente del Servizio
Rosaria Gallotta

Il Funzionario direttivo 
Elana Lentini


		2022-09-29T11:46:08+0200
	CALOGERO FRANCO FAZIO




